
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
PORTARIA Nº. 1249/2008-GP DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
Considerando o memorando nº. 074/2008 da Comissão 
Permanente de Licitação.
R E S O L V E:
I – REMOVER, a servidora, AUZIMEIRE GOMES CAETANO, 
matrícula n° 57195164/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, da Seção de Pessoal/GRH, para a 
Presidência a partir de 14 de Agosto de 2008.
II – NOMEAR, a servidora AUZIMEIRE GOMES CAETANO, 
matrícula n° 57195164/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Presidência para compor a 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Fundação 
da Criança e Adolescente – FUNCAP.

VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
ONDE-SE LÊ
no período de 05/07/2008 a 05/10/2008,
constante na portaria nº 1044-GP/2008, publicado no DOE n º 
31222 de 30/07/2008
LEIA-SE:
no período de 04/07/2008 a 05/10/2008
VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
Presidente em Exercício

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº1172/2008 – GP de 05 de Agosto de 2008

R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de AGOSTO de 2008, 
no período de 01/08/2008 a 30/08/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

54194278 ANA MARIA bARbOZA DE SOUZA PDTF 22/11/2006/2007

EUTÁLIA bARbOSA RODRIGUES
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº1242/2008 – GP de 11 de Agosto de 2008

R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de AGOSTO de 2008, 
no período de 01/08/2008 a 30/08/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

3213498 josé Severo de Souza bastos GSERV 11/07/2007/2008

EUTÁLIA bARbOSA RODRIGUES
Presidente

DISPENSA DE PRESTADOR DE SERVIÇO
RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 224/08
PARTES: FUNCAP E EDSON ANSELMO DA SILVA NEVES
DATA DA ASSINATURA: 01/07/08
DATA DA DISPENSA: 04/07/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 239/08
PARTES: FUNCAP E JANDERSON MAIA DE SOUZA
DATA DA ASSINATURA: 01/06/08
DATA DA DISPENSA: 28/07/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

PORTARIA Nº 760 DE 14 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, para acompanhar técnicas em uma visita ao 
Projovem, no município de Ananindeua - PA, no  dia 22/08/08.

Nome CPF Cargo Matrícula

Carlos Augusto Lanoa 
da Costa 264475842-49 Motorista 80845259-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº 759, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participar da reunião de discussão 

dos resultados do relato atual em cada Estado e orientações 
para as fases seguintes do Programa PAIR – “Reordenamento 
e Integração de Metodologias de Enfrentamento à Violência 
Sexual contra Crianças e Adolescentes”, na cidade de Brasília 
–DF, no  período de 17 a 20/08/08.

Nome CPF Cargo Matrícula

janaína Ali Pinheiro 980.642820-04 Assessora 54181038-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº 755

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a colaboradora eventual desta 
SEJUDH abaixo identificada, para realizar palestra no Programa 
de Formação de Educadores Sociais para o Enfrentamento do 
Trabalho Escravo na etapa Regional de São Félix do Xingu, no 
período de 17 a 19/08/08.  

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDO GOMES DA CRUZ NETO 044.555.682-04 Colaborador 
Eventual 18742-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
PORTARIA Nº 763, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER nove e meia diárias ao colaborador eventual, 
abaixo identificado, para realização de palestra no Programa 
de Formação de Educadores Sociais para o Enfrentamento do 
Trabalho Escravo na etapa Regional, no município de Redenção 
e São Felix do Xingu - PA, no  período de 11 à 20/08/08.

Nome CPF Cargo Matrícula

Charles da Silva 
Ramos 517.004.412-72 Colaborador Eventual 

– Defensoria Pública 54191057/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº 756

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
 CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CLARA 
MENDONÇA SOARES,  Matricula Funcional nº3211312/1 CPF. 
093.377.922-49, para atender despesas de pronto pagamento 
referentes à ação de cidadania, com expedição de carteira 
de identidade, carteira de trabalho e serviços fotográficos, 
nos municípios de Salinópolis e São João de Pirabas (Vila de 
Japerica, Vila de Nazaré e Vila de Santa Luzia) no período de 18 
a 25/08/08.
1- 339036 – P. Física  R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 05/09/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE MAIO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
PORTARIA Nº 758

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
 CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora LOURRAINY 
GONÇALVES ROCHA FRANCO,  Matricula Funcional 
nº5561183/1 CPF. 425.260.352-87, para atender despesas de 
pronto pagamento referentes à manutenção da Secretaria.
1 - 3.33.90.30 – Consumo  
R$ 500,00
2 – 3.33.90.39 – Serv. Terc. Pessoa jurídica R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 29/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
PORTARIA Nº 757

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, para participar da audiência no Fórum da Comarca 
de Barcarena e acompanhamento da RÉ que é assistida pelo 
centro de Referência Maria do Pará, no dia 07/08/08.  

Nome CPF Cargo Matrícula

GELMORYS SANTOS 
DA SILVA 032.972.332-49 COORD. MONIT. DIR. 

VIOLADOS 57194768-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

PORTARIA Nº 761
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a colaboradora eventual desta 
SEJUDH abaixo identificada, para realizar palestra no Programa 
de Formação de Educadores Sociais para o Enfrentamento do 
Trabalho Escravo na etapa Regional de Redenção, no período de 
10 a 12/08/08.  

Nome CPF Cargo Matrícula

LUZIA CANUTO DE 
OLIVEIRA PEREIRA 265.817.952-91 Colaboradora Eventual 496707-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

PORTARIA Nº 762
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar de reunião na Subsecretaria 
de Enfrentamento a Violência Contra a Mulher da Secretaria 
Especial de Políticas para as mulheres da Presidência da 
República; para tratar do Seminário bilateral entre Brasil e 
Suriname  a fim de tratar do atendimento às mulheres vítimas 
de tráfico, bem como do Seminário local de fortalecimento da 
rede de atendimento às mulheres vítimas de tráfico no Pará, no 
período de 17 a 19/08/08.  

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA PALHETA 
PIRES COELHO 236.095.242-00 Assessora 

Técnica 700380/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE AGOSTO DE 2008.

jOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 754 PUbLICADA NO DOE Nº 
31.233 DE 14/08/2008.

ONDE SE LÊ :   . cinco e meia diárias
LEIA-SE:   . seis e meia diárias

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. Nº 298/2008 – NGPR, 13.08.2008

I – Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO SANTANA 
RÊGO GOMES, Assessor Superior, matrícula nº 55590333-2, 
portador de CPF nº 297.900.772-20/II–O valor de suprimento 
corresponde a R$ 1.050,00 (um mil e cinqüenta reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III–A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 021/339030–R$ 
700,00 (setecentos reais)–Material de Consumo; 339036 – R$ 
200,00 ( duzentos reais) – Serviços de Terceiros Pessoa Física; 
339039 – R$ 150,00 ( cento e cinqüenta reais) – Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica/IV–O valor concedido vincula-se aos 
seguintes prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar 
da data do recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) 
dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral


